包头师范学院
教师教育学院（教师发展中心）

教师教育（教发） 2025-34 号

包头师范学院教师教育学院

关于 2024 年校级教学改革项目（教师教育、教师发展方向）

和 2023 年度、2022 年度及 2021 年度教师教育专项课题

结项结果的公示

各学院、相关部门：

根据学校 2024年校级教学改革项目（教师教育、教师发展方向）

和 2023年度、2022年度及 2021年度教师教育专项课题结项有关要求，

学校开展了 2024年校级教学改革项目（教师教育、教师发展方向）和

2023年度、2022年度及 2021年度教师教育专项课题结项工作，经项

目负责人申请、学校审核、专家评审等环节，现将结项结果公示如下：

本次结题范围为 2024年校级教学改革项目（教师教育、教师发展

方向）和 2023年度、2022年度及 2021年度教师教育专项课题，共计

21项，经专家评审其中 11项通过结项验收、2项建议延期，8项经专

家审议同意项目负责人的延期申请。（具体名单见附件）

公示时间：2025年 12月 26日—12月 28日。

联系电话：0472-6193469

附：1.包头师范学院 2024年校级教学改革项目（教师教育、教师

发展方向）结项评审结果

2.包头师范学院 2023年度、2022年度及 2021年度教师教育

专项课题结项评审结果

教师教育学院

2025年 12月 26日

附件 1

2024 年校级教学改革项目（教师教育、教师发展方向）结项评审结果

序

号
课题立项号 所属学院 课题名称 主持人 课题类型 项目状态 评审意见

1 JSJY2024Y03 音乐学院
美育视域下《中国音乐史与欣赏》课程思政的研究与实

践
刘小璐 一般课题 申请结项 同意结项

2 JSJY2024Y04 数学科学学院
提升教师课程思政建设能力的实践研究——以师范生教

育实践课程为例
杨一 一般课题 申请结项 同意结项

3 JSJY2024Y07 生态环境学院
科研反哺教学的探索——以《植物学》课程为例基于 10

年国内外科研院所工作经验
罗焱杰 一般课题 申请结项 同意结项

4 JSJY2024Y08 教师教育学院 教育数字化转型背景下师范生数字素养培养策略研究 蔡广艳 一般课题 申请结项 同意结项

5 JSJY2024Y09 图书馆
地方高校嵌入式信息素养教育发展现状研究——以包头

师范学院为例
金哈斯 一般课题 申请结项 同意结项

6 JSJY2024Y01 政治与法律学院 项目式学习在《国家公务员制度》课程的应用研究 马慧 一般课题 申请延期 同意

7 JSJY2024Y02 美术学院 项目驱动式教学法在创意 陶艺课程中的应用研究 田野 一般课题 申请延期 同意

8 JSJY2024Y05 生态环境学院 基于核心素养的《植物生理学》课程教学改革研究 赵鹏 一般课题 申请延期 同意

9 JSJY2024Y06 生态环境学院 科研与教学相融合的《微生物学》课程教学改革与实践 王永龙 一般课题 申请延期 同意

附件 2

2023 年度、2022 年度及 2021 年度教师教育专项课题结项评审结果

序

号
课题立项号 所属学院 课题名称 主持人 课题类型 项目状态 评审意见

1 JSJY2021Z01 数学科学学院
师范生高阶能力的构成与培养实践研究—以数学专业课

堂教学为例
徐君 重点课题 申请结项

建议延期，缺已发

表成果

2 JSJY2021Z02 教育科学学院 教师资格考试“国考”背景下教育理论课程的改革研究 魏军 重点课题 申请结项
建议延期，成果与

项目不相关

3 JSJY2022Y09 文学院 新时代师范生师德评价体系建构——基于 TPA 理论框架 武慧敏 一般课题 申请结项 同意结项

4 JSJY2023Y01 化学学院
“家庭、学校、社会”三方协同育人的劳动教育实践研

究
丁永萍 一般课题 申请结项 同意结项

5 JSJY2023Y02 教育科学学院
幼儿园劳动教育的实施现状及实践体系构建研究——以

包头市为例
王丽杰 一般课题 申请结项 同意结项

6 JSJY2023Y05 文学院
美育视域下包头市中学影视艺术教育工作现状与发展调

查研究
黄斯禹 一般课题 申请结项 同意结项

7 JSJY2023Y06
物理科学与技术

学院

“五育融合”视野下高中物理学科融合劳动教育的教学

策略
李慧慧 一般课题 申请结项 同意结项

8 JSJY2023Y04 美术学院 新课标背景下地域文化与小学美育课程深度融合探究 周真 一般课题 申请结项 同意结项

9 JSJY2022Z01 教师教育学院
新时代师范生师德教育体系构建与实践研究——以包头

师范学院为例
周慧霞 重点课题 申请延期 同意

10 JSJY2022Y04 教师教育学院
教师教育类课程“课程思政”实践研究：以教育心理学

为例
渠二平 一般课题 申请延期 同意

11 JSJY2022Y11 资源与环境学院 《人文地理学》课程思政改革教学实践研究 朱晋 一般课题 申请延期 同意

12 JSJY2023Z01 教师教育学院 案例教学法在中小学信息技术课应用模式研究 郭孝存 重点课题 申请延期 同意